est obligatio in voto facto idolo; quia autem in iuramento est duplex ratio obligandi – una eo quod adducit Veritatem in testimonium suae assertionis, et haec obligat Deo; alia eo quod promittit proximo, cui debet veritatem servare et fidelitatem – dicimus quod in iuramento facto per idolum non est prima ratio obligandi, scilicet debitum veritatis idolo, sed solum secunda, scilicet debitum veritatis proximo, quia idolo nihil debet homo, sed proximo debet servare veritatem. Non ergo propter idolum obligat, sed propter proximum, cui debet servare fidem, quia se intendit obligare illi sicut ille qui iurat per verum Deum.

[Nr. 317] ARTICULUS II.

*An peius sit iurare verum per falsum deum quam iurare falsum per verum Deum.*

Secundo quaeritur quid sit peius: vel iurare verum per falsum deum vel falsum per verum Deum.

**Ad quod sic:** 1. *Causa XXII*, quaest. 1, Augustinus, *Ad Publicolam*: «Sine ulla dubitatione minus malum est per falsos deos iurare veraciter quam per verum Deum fallaciter. Quanto enim magis sanctum est per quod iuratur, tanto magis poenale est periurium». Ergo peius est iurare falsum per verum Deum quam per falsos deos verum.

**Contra:** *a.* Maius peccatum est idololatria quam periurium; sed qui iurat per falsos deos, sive verum sive falsum, est idololatra, qui vero falsum iurat per verum Deum peierat solum; ergo peius est iurare verum *t* per falsos deos quam falsum per verum Deum. – Minor patet. Augustinus: «Per quod quis iurat, illud amat et veneratur». Ergo quicumque iurat per falsos deos, amat illos et veneratur; sed omnis talis est idololatra; ergo quicumque iurat per falsos deos est idololatra.

**Solutio:** Dicendum quod in iuramento duo sunt, scilicet illud quod iuratur et ratio certitudinis, hoc est illud per quod iuratur. Respicendo ergo ad illud quod iuratur vel asseritur per iuramentum, minus malum est iurare verum per falsos deos quam falsum per verum Deum, quia hic asseritur falsum quod non est ibi verum quod est. Et secundum hoc loquitur Augustinus, cum dicit: «Minus malum est» etc. Respicendo

gibt, deshalb gibt es keine Verpflichtung in einem Gelübde, das einem Götzen gegenüber geleistet worden ist; weil es aber im Schwur eine zweifache Weise der Verpflichtung gibt – eine dadurch, dass der Schwörende die Wahrheit zum Zeugnis seiner Bekräftigung anführt, und diese verpflichtet Gott gegenüber, die andere dadurch, dass er dem Nächsten etwas verspricht, dem er schuldet, die Wahrheit und Treue zu bewahren – [deshalb] sagen wir, dass es in einem Schwur, der bei einem Götzen geleistet worden ist, nicht die erste Weise der Verpflichtung gibt, nämlich die Pflicht zur Wahrheit einem Götzen gegenüber, sondern nur die zweite, nämlich die Pflicht zur Wahrheit dem Nächsten gegenüber, weil der Mensch einem Götzen nichts schuldet, sondern dem Nächsten schuldet, sich an die Wahrheit zu halten. Der Schwur verpflichtet nämlich nicht wegen des Götzen, sondern wegen des Nächsten, dem er schuldet, die Treue zu bewahren, weil er beabsichtigt, sich diesem zu verpflichten, so wie der, welcher beim wahren Gott schwört.